
Přehled ustanovení národních předpisů zabezpečujících naplňování principů týkajících 
se institucionálního prostředí dle Kodexu evropské statistiky

Princip Text ustanovení národních předpisů

1. Profesionální nezávislost § 3 Zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě (dále jen ZSSS)
(1) Státní statistickou službu vykonává Český statistický úřad, který je ústředním správ-
ním úřadem.
(2) V čele Českého statistického úřadu stojí předseda, kterého na návrh vlády jmenuje 
a odvolává prezident republiky. S funkcí předsedy Českého statistického úřadu je 
neslučitelné členství v politické straně nebo politickém hnutí. Předsedovi Českého 
statistického úřadu náleží plat a další náležitosti související s výkonem jeho funkce 
ve stejném rozsahu jako prezidentovi Nejvyššího kontrolního úřadu podle zvláštního 
zákona. Předseda Českého statistického úřadu se považuje za služební orgán podle 
zákona o státní službě.

§ 4 ZSSS
(1) Český statistický úřad …
a) stanoví metodiku statistických zjišťování, jejich zpracování a využití a obsahové 
vymezení statistických ukazatelů potřebné pro posuzování sociální, ekonomické, 
demografické a ekologické úrovně České republiky a jejích jednotlivých částí a pro 
posuzování jejího vývoje,

§ 5 ZSSS
Český statistický úřad 
a) při výkonu státní statistické služby se řídí zákony a ostatními právními předpisy, 
uplatňuje odborná hlediska, požadavky na praktické využití a profesionální etiku 
a používá vědecké metody statistické práce, 
b) je nezávislý při vytváření statistických informací. Při získávání údajů a zpracování 
a vyhodnocování statistických informací postupuje tak, aby nebyla narušena objektivita 
informací a nebyly omezeny nebo zkresleny zveřejňované údaje.

§ 18 ZSSS
(3) Statistické informace zveřejňuje Český statistický úřad ve lhůtách, v rozsahu 
a způsobem, který předem oznámí ve hromadných sdělovacích prostředcích, vlastních 
publikacích i jiných médiích a dále způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

1bis. Koordinace a spolupráce § 3 ZSSS
Orgány vykonávající státní statistickou službu …
(5) Za podmínek a v rozsahu stanovených tímto zákonem mohou státní statistickou 
službu vykonávat ministerstva a jiné ústřední správní úřady (dále jen „ministerstva“). 
Postupují přitom podle metodiky stanovené Českým statistickým úřadem a projednané 
s ministerstvy.

§ 4 ZSSS
(3) Český statistický úřad koordinuje státní statistickou službu, kterou vykonávají minis-
terstva. K tomu 
a) vede přehled o činnostech, které ministerstva v oblasti státní statistické služby vyko-
návají, a působí k tomu, aby dodržovala opatření stanovená tímto zákonem k ochraně 
důvěrných statistických údajů, 
b) spolupracuje s ministerstvy při přípravě programu statistických zjišťování a dbá, aby 
nedocházelo k nadměrnému zatěžování zpravodajských jednotek, 
c) sjednocuje metodické postupy pro statistická zjišťování prováděná ministerstvy a po-
skytuje jim při zajišťování úkolů státní statistické služby metodickou pomoc.

§ 19 ZSSS
(3) Klasifikace jsou závazné pro orgány vykonávající státní statistickou službu a pro 
zpravodajské jednotky při poskytování údajů pro statistická zjišťování, při jejich zpra-
cování a dále v těch případech, kdy tak stanoví zvláštní právní předpis.



Princip Text ustanovení národních předpisů

2. Oprávnění 
ke shromažďování údajů

§ 4 ZSSS
(1) Český statistický úřad …
b) sestavuje program statistických zjišťování, 
c) provádí statistická zjišťování,

§ 9 ZSSS
(1) Orgány vykonávající státní statistickou službu využívají údaje, které ministerstva 
a jiné správní úřady získávají nebo shromažďují na základě zvláštních právních před-
pisů. Ministerstva a jiné správní úřady jsou povinny potřebné údaje na jejich žádost 
včas a bezplatně poskytnout, pokud tento zákon nestanoví jinak … 
(3) Orgány územní samosprávy poskytují pro statistické účely a vedení statistických 
registrů Českému statistickému úřadu na požádání bezplatně údaje ze svých informač-
ních systémů … 
(6) Pro využití ke statistickým účelům je možné sdružovat údaje a informační systémy 
sloužící k rozdílným účelům. 
(7) Ministerstva a jiné správní úřady jsou povinny sdělit Českému statistickému úřadu, 
které údaje získávají na základě zvláštních zákonů nebo které se u nich shromažďují.

§ 10 ZSSS
(1) Program statistických zjišťování stanoví Český statistický úřad vyhláškou, kterou 
vypracovává v součinnosti s ministerstvy a jinými správními úřady a vyhlásí vždy 
nejpozději do 30. listopadu předcházejícího roku … 
(3) U statistických zjišťování uvedených v programu statistických zjišťování mají zpravo-
dajské jednotky zpravodajskou povinnost.

§ 11 ZSSS
Jiná statistická zjišťování než ta, která jsou uvedena v programu statistických zjišťování, 
mohou být prováděna jen bez zpravodajské povinnosti na základě dobrovolného 
poskytování individuálních údajů.

§ 26 ZSSS
(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se jako zpravodajská jednotka dopustí 
správního deliktu tím, že nesplní zpravodajskou povinnost podle § 10 odst. 3. 
(2) Za správní delikt podle odstavce 1 se uloží pokuta do 100 000 Kč

3. Přiměřenost zdrojů § 10 Zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 
některých souvisejících zákonů (dále jen rozpočtová pravidla - RP)
(1) Příjmy a výdaje státního rozpočtu se člení na kapitoly, které vyjadřují okruh 
působnosti a odpovědnosti ústředních orgánů státní správy) a dalších organizačních 
složek státu, stanoví-li zvláštní zákon že tyto organizační složky státu mají samostatnou 
kapitolu ve státním rozpočtu nebo že mají postavení ústředního orgánu státní správy, 
popřípadě že mají postavení ústředního orgánu státní správy pro rozpočtové účely.

§ 3 RP
Pro účely tohoto zákona se rozumí …
g) správci kapitol státního rozpočtu (dále jen „správci kapitol“) ústřední orgány státní 
správy a další organizační složky státu, stanoví-li zvláštní zákon, že tyto organizační 
složky státu mají samostatnou kapitolu ve státním rozpočtu nebo že mají postavení 
ústředního orgánu státní správy nebo že mají postavení ústředního orgánu státní 
správy pro rozpočtové účely,

§ 8 RP
(3) Ministerstvo [financí] řídí práce na vypracování návrhu zákona o státním rozpočtu. 
Správci kapitol …, které požadují prostředky ze státního rozpočtu nebo poskytnutí státní 
záruky, jsou povinni předložit ministerstvu údaje potřebné pro vypracování návrhu 
zákona o státním rozpočtu v termínu, rozsahu a struktuře, které stanoví ministerstvo 
vyhláškou. 



Princip Text ustanovení národních předpisů

3. Přiměřenost zdrojů § 45 RP
(2) Organizační složka státu je povinna dbát, aby dosahovala příjmů stanovených 
rozpočtem a plnila určené úkoly nejhospodárnějším způsobem. Prostředky, kterými 
disponuje, může používat na krytí nezbytných potřeb a na opatření zakládající se 
na právních předpisech. 

§ 3 ZSSS
(1) Státní statistickou službu vykonává Český statistický úřad, který je ústředním správ-
ním úřadem.

§ 15 ZSSS
(1) Náklady spojené se splněním zpravodajské povinnosti, které vzniknou zpravodaj-
ské jednotce, nese tato jednotka sama.

4. Závazek kvality § 5 ZSSS
Český statistický úřad … 
a) při výkonu státní statistické služby se řídí zákony a ostatními právními předpisy, 
uplatňuje odborná hlediska, požadavky na praktické využití a profesionální etiku 
a používá vědecké metody statistické práce, 
b) je nezávislý při vytváření statistických informací. Při získávání údajů a zpracování 
a vyhodnocování statistických informací postupuje tak, aby nebyla narušena objektivita 
informací a nebyly omezeny nebo zkresleny zveřejňované údaje.

§ 6 ZSSS
(1) Český statistický úřad zřizuje jako svůj poradní orgán Českou statistickou radu 
(dále jen „rada“) … 
(3) Rada projednává návrh programu statistických zjišťování, vyjadřuje se k návrhům 
statistických zjišťování bez zpravodajské povinnosti a posuzuje potřebnost údajů 
poskytovaných podle § 9 odst. 1 pro Český statistický úřad. Další úkoly, způsob práce 
a svolávání jednání rady upravuje její statut, který vydá předseda Českého statistické-
ho úřadu.

5. Statistická důvěrnost § 2 ZSSS
Pro účely tohoto zákona se rozumí …
b) důvěrným statistickým údajem takový údaj, který umožňuje přímou nebo nepřímou 
identifikaci jednotlivé právnické osoby nebo který je osobním údajem fyzické osoby 
podle zvláštního zákona, …
q) ochranou důvěrných statistických údajů souhrn opatření a nástrojů, které zajišťují 
takové nakládání s důvěrnými údaji ze statistických zjišťování, prováděných státní 
statistickou službou, a s údaji získanými z administrativních zdrojů, aby nemohly být 
neoprávněně změněny, zničeny, ztraceny, přeneseny či jinak zneužity a sloužily jen 
pro statistické účely; této ochraně podléhají též sdružené údaje za více právnických 
nebo fyzických osob, z nichž lze bez vynaložení nepřiměřeného času a úsilí určit nebo 
zjistit, které osoby se tento údaj týká …

§ 3 ZSSS
(6) Orgány vykonávající státní statistickou službu jsou povinny zajistit ochranu důvěr-
ných statistických údajů způsobem stanoveným tímto zákonem. Obsahují-li důvěrné 
statistické údaje též osobní údaje, podléhají tyto osobní údaje ochraně způsobem 
stanoveným zvláštním zákonem.

§ 4 ZSSS
(1) Český statistický úřad …
k) sleduje dodržování povinností v oblasti státní statistické služby a ukládá sankce 
za jejich porušení …
(3) Český statistický úřad koordinuje státní statistickou službu, kterou vykonávají minis-
terstva. K tomu 
a) vede přehled o činnostech, které ministerstva v oblasti státní statistické služby vyko-
návají, a působí k tomu, aby dodržovala opatření stanovená tímto zákonem k ochraně 
důvěrných statistických údajů, 



Princip Text ustanovení národních předpisů

5. Statistická důvěrnost §§ 16-18 ZSSS
Celý text paragrafů týkající se nakládání s důvěrnými statistickými údaji. 

§ 25 ZSSS
(1) Fyzická osoba se jako zaměstnanec orgánu vykonávajícího státní statistickou 
službu nebo jako osoba, která zajišťuje zpracování statistických zjišťování nebo sběr 
údajů pro zemědělské soupisy, dopustí přestupku tím, že poruší povinnost mlčenlivosti 
podle § 16 odst. 1. 
(2) Za přestupek podle odstavce 1 lze uložit pokutu do 200 000 Kč. 

6. Nestrannost a objektivita § 4 ZSSS
(1) Český statistický úřad …
a) stanoví metodiku statistických zjišťování, jejich zpracování a využití a obsahové 
vymezení statistických ukazatelů potřebné pro posuzování sociální, ekonomické, 
demografické a ekologické úrovně České republiky a jejích jednotlivých částí a pro 
posuzování jejího vývoje,

§ 5 ZSSS
Český statistický úřad …
a) při výkonu státní statistické služby se řídí zákony a ostatními právními předpisy, 
uplatňuje odborná hlediska, požadavky na praktické využití a profesionální etiku 
a používá vědecké metody statistické práce, 
b) je nezávislý při vytváření statistických informací. Při získávání údajů a zpracování 
a vyhodnocování statistických informací postupuje tak, aby nebyla narušena objektivita 
informací a nebyly omezeny nebo zkresleny zveřejňované údaje.

§ 18 ZSSS
(3) Statistické informace zveřejňuje Český statistický úřad ve lhůtách, v rozsahu 
a způsobem, který předem oznámí ve hromadných sdělovacích prostředcích, vlastních 
publikacích i jiných médiích a dále způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

Seznam zkratek:
LP  Legislativní pravidla vlády schválená usnesením vlády ze dne 19. března 1998 č. 188 

a naposledy změněná usnesením vlády ze dne 17. ledna 2018
RP Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
ZSSS Zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě 

V Praze dne 17. 1. 2018


